
TERÇA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 9

CONT. – 457/12 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 011/12 
-PMP/MARIA LÚCIA G. RODRIGUES LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS-ME. Obj: Cont. de serviços especializados em transp. 
escolar, sendo: 01 veíc. tipo kombi, para transp. alunos advindos 
da Faz. Boi Branco e Serraria Ouro Verde,  para a E.M.E.F.s. 
Reginaldo Souza Lima, Maria da Silva Nunes, Presidente Castelo 
Branco e Belarmina Fernandes, no horário noturno, percorrendo 
aproxim. 36,67Km/dia, pelo período de 60 dias. Valor global: R$ 
6.000,00. Vig: 13/08/12 a 11/10/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431801
AVISO DE RESCISÃO CONTRATUAL

A Prefeitura de Ponta de Pedras – PA torna público a rescisão 
contratual da Modalidade de Licitação –Contratação Direta de 
Inexigibilidade 00002/2012, que se refere a Aquisição de 
combustíveis da Empresa Posto Náutico Santo Expedito de Ponta 
de Pedras, cnpj: 06.778.646/0001-80, no dia 27 de agosto de 
2012 por descumprimento total de contrato.
Ordenador de despesas: Pedro Paulo Boulhosa Tavares 
(Prefeito Municipal).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431813

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.027.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 
Social e Trabalho/Prefeitura Municipal de Ananindeua-
PMA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA, PARA O ANO 
DE 2012, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMCAT, E 
A PROGRAMAS DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
Data, Hora e Local da Abertura: 17/09/2012, às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.
Ananindeua/PA, 04 de setembro de 2012.

PRISCILLA MENDES
Pregoeira/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431821

AVISO/RESULTADO/LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.029.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/SESAU - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PA.
Objeto: aquisição de equipamentos hospitalar, gerador 
aquisição de mobiliário geral, mobiliário hospitalar, equipamento 
hospitalar, material de refrigeração, material técnico, material 
de informática, máquinas e equipamentos energéticos e 
equipamentos não energéticos, para atender as necessidades 
essenciais para o funcionamento dos serviços PROSAÚDE  e  
aquisição de folders e banners, off set couchê 90 g/m, tamanho 
23x15 cm, uma dobra, impressão em policromia e verso e 
banners da Ouvidoria com logomarca, medindo 120 cm de 
altura e 90 cm de largura  em lona, para implantação nos pólos 
sanitários de saúde e das Unidades de Saúde, no Município de 
Ananindeua/PA
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados 
no pregão em epígrafe que a empresa MS COMERCIO E SERVIÇOS 
EM GERAL CNPJ: 02.860.705/0001-54 que manifestou intenção 
de recurso ao fi nal da sessão, ocorrida em 29.08.2012 no tocante 
ao resultado dos lotes 02,03,05 processo 5727/2012. Ate a 
presente data (03.09.2012) não encaminhou referido recurso a 
CPL. Considerando que a data limite para interposição de recurso 
expirou nesta data (03.09.2012) fi cam os licitantes cientifi cados 
do presente resultado conforme abaixo.
Firma vencedora:
PPF DE ARAUJO-ME CNPJ: 07.606.575/0001-00
Lote 02: R$ 24.768,00
Lote 03: R$ 188.000,00
Lote 05: R$ 2.700,00
Situação: vencedora

Ananindeua/PA, 03 de setembro de 2012.
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431817

PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 037/2012.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de óleo lubrifi cante.
Data, Hora, Local: 18/09/2012 às 09hminh30min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341.

Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: 
h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido 
mediante taxa de 30,00, e será retirado através de gravação 
em disquete virgem e formatado, CD ou pen drive ou impresso, 
fornecido pelo interessado que se identifi car.
Piçarra – PA, 03 de setembro de 2012. Pregoeiro – CPL-PMP
Pregão Presencial nº. 038/2012.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higienização, 
expediente, copa e cozinha e outros materiais de consumo 
(PDDE).
Data, Hora, Local: 19/09/2012 às 09hminh00min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: 
h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido 
mediante taxa de 30,00, e será retirado através de gravação 
em disquete virgem e formatado, CD ou pen drive e impresso, 
fornecido pelo interessado que se identifi car.

Piçarra – PA, 03 de setembro de 2012. Pregoeiro – CPL-PMP

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431851

DECRETO n.º152/2012-GAB/PMA, de 18 de junho de 2012
Dispõe sobre os critérios para seleção dos benefi ciários do 
PMCMV, no âmbito do Programa Nacional de Habitação Urbana 
- PNHU.
O Prefeito Municipal de Afuá, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
e ainda  - Considerando a necessidade de estabelecer critérios 
para seleção de benefi ciários ao PMCMV, em implantação neste 
Município, em atendimento ao disposto na Portaria do Ministéiro 
das Cidades nº610, de 26 de dezembro de 2011;
Considerando que o Conselho Municipal de Habitação além 
da seleção de Benefi ciários com base nos critérios nacionais, 
aprovou critérios adicionais,
DECRETA:
Art. 1º. Ficam estabelecidios os critérios elencados no art. 3º 
da Lei nº11.977, de 07 de julho de 2009, abaixo reproduzidos, 
para seleção dos benefi ciários do Programa Minha Casa Minha 
Vida 2 – PMCMV2:
I.   famílias residentes em áreas de risco ou inasalubre ou que 
tenham sido desabrigadas;
II.  famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar; e
III. famílias de que façam parte pessoas com defi ciência.
Art. 2º. Ficam establecidos os critérios elencados abaixo, com 
base na aprovação defi nida pelo Conselho Municipal.
I – familias com renda per capta de R$70,00 (setenta reais) e 
que possuem dependentes menores de 17 anos;
II – famílias  em situação de vulnerababilidade social e residente 
em habitação precária;
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, aos 18 de junho de 2012
ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431865

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2012
-A Secretaria Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado do PP n° 028/2012, destinado à Aquisição de charque 
para merenda escolar dos alunos do PROJOVEM URBANO do 
município de Santarém, tendo como vencedora a empresa: 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS SANTA IZABEL LTDA – ME, no 
item: 01.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2012

Finalidade: Aquisição de charque para merenda escolar dos 
alunos do PROJOVEM URBANO do município de Santarém. 
Vigência: 06/08/2012 a 18/12/2013.
Contrato n° 121/2012 PP 028/2012. Partes: Secretaria Municipal 
de Educação e Desporto/ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
SANTA IZABEL LTDA – ME. Valor Total: R$-6.458,76 (Seis mil 
quatrocentos e cinquenta e oito reais e setenta e seis centavos).

Luís Alípio Gomes
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431868

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
AVISO DE LICITAÇAO PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2012
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Desporto 
- SEMED e das escolas que são atendidas pelo PDDE (PDDE/
SEMED). Abertura: 18 de setembro de 2012 às 9h. O edital pode 
ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431888
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2012

ESPÉCIE: Contratação de empresa para execução de serviço de 
Construção da Academia de Saúde no Município de Santarém. 
Abertura: 20 de setembro de 2012, às 09h00, no Auditório do 
CEREST. O Edital poderá ser obtido no site: www.santarem.
pa.gov.br.

Santarém-Pará, 03 de setembro de 2012.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120349 PP 2012-003SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431515
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-003SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): U B DE SOUSA - LOCAÇÃO E EVENTOS
OBJETO: Aquisição de refeições, lanches, refrigerantes e sucos 
para consumo de pessoal a serviço da Prefeitura de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 58.406,40 (cinquenta e oito mil, quatrocentos 
e seis reais e quarenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0201.041220730.2.006 MANUTENCAO DO DMTT , Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 58.406,40
VIGÊNCIA: 30 de Agosto de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 30 de Agosto de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120350 PP 2012-003SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431516
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-003SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): U B DE SOUSA - LOCAÇÃO E EVENTOS
OBJETO: Aquisição de refeições, lanches, refrigerantes e sucos 
para consumo de pessoal a serviço da Prefeitura de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 102.480,00 (cento e dois mil, quatrocentos e 
oitenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0201.041220137.2.005 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS PARA 
JUVENTUDE , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
102.480,00
VIGÊNCIA: 30 de Agosto de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 30 de Agosto de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-011SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431873
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 17 de Setembro de 
2012, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo 
menor preço, para Registro de preços para AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARADIDÁTICO, COM SUPORTE TÉCNICO DE 
FORMAÇÃO CONTINUADA PRESENCIAL E A DISTÂNCIA, 
PARA USO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS para a implantação de 
projetos pedagógicos de Educação Inclusiva que visa facilitar o 
processo de integração, eliminar barreiras, combater o bullying, 
quebrar paradigmas entre a comunidade escolar e alunos com 
necessidades educacionais especiais, bem como garantir a 
socialização, no Município de Parauapebas, Estado do Pará, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 03 de Agosto de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120351 PP 2012-004SEMMU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431874
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-004SEMMU

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): W. A. DA COSTA E CIA LTDA-EPP
OBJETO: contratação de serviços de sonorização, locação de 


